aggiornato. Scenario 100%
equity comunque attraente
(IRR 10,47%)

6.2 Opportunità e Upside Potential

• Prezzi PUN superiori: Se il PUN medio si attesta su livelli superiori a € 0,10/kWh
(scenario probabile secondo gli analisti), i ricavi e quindi l'IRR aumenterebbero
significativamente

• PPA (Power Purchase Agreement): Possibilità di sottoscrivere contratti di vendita
energia a lungo termine con grandi consumatori o utilities, garantendo ricavi stabili e
prevedibili

• Certificati Verdi / GO: Possibile valorizzazione aggiuntiva tramite vendita di
Garanzie di Origine (GO) a clienti corporate interessati a green energy

• Evoluzione tecnologica: Possibilità di integrare sistemi di accumulo (BESS) in
futuro per ottimizzare dispacciamento e partecipare a mercati ancillari

• Valorizzazione asset: Mercato secondario molto attivo per impianti FV operativi, con
multipli attraenti per eventuali exit strategy future

6.3 Analisi di Sensitività

Impatto di variazioni dei parametri chiave sull'IRR (scenario con finanziamento 75%):

PARAMETRO VARIAZIONE IRR RISULTANTE

SCENARIO BASE PUN € 0,10/kWh 12,59%

Prezzo energia -10% (€ 0,09/kWh) ~9,8%

Prezzo energia +10% (€ 0,11/kWh) ~15,4%

Producibilità -5% ~10,5%

Producibilità +5% ~14,7%

OPEX +20% ~11,2%

Il progetto mostra una buona resilienza alle variazioni dei parametri chiave, mantenendo un
IRR superiore al 9,5% anche negli scenari pessimistici.

7. RACCOMANDAZIONI E CONCLUSIONI

7.1 Valutazione Complessiva

Il progetto fotovoltaico da 2 MWp ad Alliste (LE) rappresenta un'opportunità di investimento
attraente nel settore delle energie rinnovabili, caratterizzata da:

PUNTI DI FORZA DESCRIZIONE

✓ STATO RTB Autorizzazioni consolidate, preventivo connessione accettato,
ready to build con tempistiche certe

✓ RENDIMENTI IRR 12,59%, ROE 48,55% (con leva 75%), Payback 9 anni, VAN